
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 391 del
13/11/2019

Reg. settore
n. 143 del
13/11/2019

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLI COATTIVI AVVISI DI
ACCERTAMENTO IMU ANNI 2012 E 2013

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 13.05.2019 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano;
VISTA la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata
nominata Responsabile del procedimento;
VISTO il D. Lgs. n. 504/1992 istitutivo dell’Imposta Comunale sugli Immobili;
VISTI:

 gli artt. 8 e 9 del D. Lgs. n. 23/2011 relativi all’istituzione e applicazione dell’Imposta
Municipale Propria (IMU);

 l’art. 13 del D. L. n. 201/2011, convertito dalla L. n. 214/2011, che dispone l’anticipazione
sperimentale dell’Imposta Municipale Propria a partire dal 1 gennaio 2012, con l’abrogazione
dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) eccetto che per gli articoli del D. Lgs. 504/1992
espressamente richiamati;

 l’art. 1, comma 639 della Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) il quale ha disposto
l’istituzione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta da tre distinte entrate, IMU, TARI
e TARI, con decorrenza dal 01.01.2014;

 l’art. 1, comma 703, della L. n. 147/2013 il quale stabilisce che l’istituzione della IUC fa salva
la disciplina per l’applicazione dell’IMU;

VISTO il “Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU)”, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 05.03.2012 e modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 11 del 26.09.2012;
VISTO il “Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale”, nella parte relativa
all’applicazione dell’IMU, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.07.2015;
VISTA la normativa in materia di riscossione coattiva, nello specifico:

 il D. Lgs. 37/99, il D. Lgs. n.46/99 e il D. Lgs. n. 112/99 recanti disposizioni per il riordino
della disciplina della riscossione mediante ruolo;

 il D. Lgs. n. 321/99, recante norme per la determinazione del contenuto del ruolo e dei tempi,
procedure e modalita' della sua formazione e consegna;

 l’art. 12 del D. Lgs. 504/1992, che testualmente recita: “Le somme liquidate dal comune per
imposta, sanzioni ed interessi, se non versate, con le modalita' indicate nel comma 3
dell'articolo 10, entro il termine di (( sessanta giorni )) dalla notificazione dell'avviso di
liquidazione o dell'avviso di accertamento, sono riscosse, salvo che sia stato emesso
provvedimento di sospensione, coattivamente mediante ruolo secondo le disposizioni di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988, n. 43, e successive modificazioni”;

 l’art. 1, comma 163 della L. 296/2006, il quale stabilisce che “Nel caso di riscossione coattiva
dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve essere notificato al contribuente, a pena di



decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui l'accertamento e'
divenuto definitivo.”;

VISTO l’art. 2 del Decreto Legge n. 193 del 2016 il quale stabilisce che “A decorrere dal 1° luglio
2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al
soggetto preposto alla riscossione nazionale le attivita' di riscossione, spontanea e coattiva, delle
entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-
bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle societa' da esse partecipate.”
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/07/2017 con la quale è stato disposto di
delegare le funzioni ed affidare le attività relative alla riscossione coattiva tramite ruolo, di cui al
D.P.R. n.602 del 1973, delle entrate del comune di Ussassai, sia tributarie sia patrimoniali, con
decorrenza dalla data di adozione dell’atto, al soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione
pubblica della riscossione nazionale “Agenzia delle Entrate – riscossione”, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’artt. 1 e 2-bis D.L. 22/10/2016 n. 193, convertito in legge con modificazioni
dall’art.1 della legge 1/12/2016 n. 225;
DATO ATTO che:

 con propria Determinazione n. 122 del 20.12.2017 (N.R.G. 377 del 20.12.2017) è stata
approvata la lista di carico per n. 69 avvisi di accertamento IMU 2012;

 con propria Determinazione n. 104 del 13.12.2018 (N.R.G. 347 del 13.12.2018) è stata
approvata la lista di carico per n. 73 avvisi di accertamento IMU anno 2013;

 i suddetti avvisi di accertamento sono stati notificati entro i termini;
 che dall’attività di verifica sulla riscossione svolta dall’Ufficio tributi è emerso il mancato

pagamento di alcuni degli accertamenti, di cui sopra;
 per le somme non riscosse relative agli avvisi di accertamento divenuti definitivi si è

provveduto alla stesura di “minute di ruolo coattivo” ed alla trasmissione telematica delle
stesse ad Agenzia delle Entrate Riscossione;

 “le minute di ruolo coattivo” contengono partite definitive e senza alcuna contestazione
pendente;

VISTE le note inviate via pec da Agenzia delle Entrate Riscossione in data 30.10.2019, con le quali è
stata comunicata l’avvenuta meccanizzazione delle forniture n. 37020191024201100000 e n.
37020191024201300000, nonché la disponibilità sulla piattaforma online dei frontespizi dei ruoli da
rendere esecutivi;
VISTE ed esaminate le liste di carico, da affidare ad Agenzia delle Entrate Riscossione, formate sulla
base delle “minute di ruolo coattivo”:
per IMU anno 2012 da n. 6 partite
per IMU anno 2013 da n. 21 partite
e di seguito dettagliata

Fornitura n. Trib.
anno

Prot.
Data

Import
o ruolo

Cod.
entrata

Importo Data Visto
ruolo

37020191024201100000 IMU

2012

3010

23/10/2019

€ 447,00

2R60

Imposta

€ 306,00

13.11.2019

2R61

Interessi

€ 13,00

2R62

Sanzioni

€ 92,00

2R63

Spese sped.

€ 36,00

37020191024201300000
IMU 3011 €

2R60

Imposta

€ 4.117,00

2R61 € 90,00



2013 23/10/2019 5.549,00 Interessi 13.11.2019

2R62

Sanzioni

€ 1.216,00

2R63

Spese

€ 126,00

CONSIDERATO che le liste di carico sono state correttamente compilate ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge e che Agenzia delle Entrate Riscossione ha fissato nella data del 25.12.2019
il termine per l’approvazione delle stesse da parte dell’Ente;
RICONOSCIUTA, pertanto, la necessità di procedere ad approvare e rendere esecutive le liste di
carico;
VISTO l’art. 52, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 446/97, che attribuisce al Funzionario Responsabile
del tributo il compito di apporre il visto di esecutività sui ruoli per la riscossione dei tributi e delle altre
entrate;
CONSIDERATO che, così come stabilito dall’art. 17 del D. Lgs. n. 112/1999 l’attività di riscossione
del ruolo è remunerata con gli oneri della riscossione, calcolati sugli importi riscossi nel rispetto dei
criteri stabiliti dallo stesso articolo;
RILEVATO che ai sensi del punto 3.7.1 del principio contabile, allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011,
l’emissione di ruoli coattivi, in quanto relativi ad entrate già accertate, non comporta l’accertamento di
nuove entrate e le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa;
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
illegalità nella Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

DETERMINA

DI APPROVARE e rendere esecutivi i ruoli coattivi IMI relativi agli avvisi di accertamento per gli
anni 2012 e 2013, di seguito dettagliato:

Fornitura n. Trib.
anno

Prot.
Data

Import
o ruolo

Cod.
entrata

Importo Data Visto
ruolo

37020191024201100000 IMU

2012

3010

23/10/2019

€ 447,00

2R60

Imposta

€ 306,00

13.11.2019

2R61

Interessi

€ 13,00

2R62

Sanzioni

€ 92,00

2R63

Spese sped.

€ 36,00

37020191024201300000
2R60

Imposta

€ 4.117,00



IMU

2013

3011

23/10/2019

€
5.549,00

2R61

Interessi

€ 90,00

13.11.2019
2R62

Sanzioni

€ 1.216,00

2R63

Spese

€ 126,00

DI TRASMETTERE il ruolo, come sopra descritto, debitamente firmato digitalmente, ad Agenzia
delle Entrate Riscossione, si fini delle competenti attività di riscossione;
DI DARE ATTO che il credito esposto nei ruoli di cui trattasi è di dubbia esigibilità;
DI DARE ATTO che, ai sensi del punto 3.7.1 del principio contabile allegato 4.2 del D. Lgs.
118/2011, gli importi, riportati nella tabella di cui sopra, vengono imputati agli accertamenti già
assunti sul cap. 1004/1 in C/Residui anni 2012 e 2013 del bilancio pluriennale 2019/2021, con le
proprie Determinazioni n. 122 del 20.12.2017 (N.R.G. 377 del 20.12.2017) e n. 104 del 13.12.2018
(N.R.G. 347 del 13.12.2018);
DI DARE ATTO che gli oneri della riscossione, calcolati sugli importi riscossi, verranno imputati
nell’esercizio dell’avvenuta riscossione;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on-line del sito
internet istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 13/11/2019

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 13/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/11/2019

Ussassai, 13/11/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 13/11/2019

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO


